证券代码：300846 证券简称：首都在线 公告编号：2026-010

北京首都在线科技股份有限公司

关于2026年度子公司向金融机构申请授信额度

及公司为子公司提供担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

北京首都在线科技股份有限公司（以下简称“公司”）本次担保额度预计均为

对合并报表范围内公司提供的担保，财务风险处于公司可控范围内。本次担保存

在对资产负债率超过70%的控股子公司提供担保的情形，预计对资产负债率超过

70%的控股子公司的担保金额超过上市公司最近一期经审计净资产50%。

公司及子公司不存在对合并报表外单位提供担保的情况，也不存在逾期担保

的情形。敬请广大投资者注意投资风险！

一、授信及担保情况概述

公司于2026年2月4日召开第六届董事会第十二次会议，审议通过了《关于

2026年度子公司向金融机构申请授信额度及公司为子公司提供担保额度预计的

议案》。

（一）授信情况概述

为满足公司及子公司业务发展及经营需要，2026年度子公司（含授权期限内

新设立或纳入合并范围的子公司）拟向金融机构申请总额不超过7.9亿元（含本

数）人民币的授信额度，包含新增授信及存续授信金额。前述授信额度在有效期

内可循环滚动使用，任一时点的实际授信余额不得超过上述额度。授信内容包括

但不限于流动资金贷款、置换他行贷款、项目贷款、各类商业票据开立及贴现、

保函、银行承兑汇票、开立信用证、保理、融资租赁等授信业务。

在不超过上述授信额度的前提下，公司董事会提请股东会授权公司管理层及

子公司负责人根据经营需要办理相关融资业务并签署相关合同及法律文件，授权

期限自股东会审议通过之日起一年内有效，有效期限内额度可循环滚动使用。

（二）担保情况概述

为支持合并报表范围内子公司日常经营资金需求，有效降低融资成本，公司

拟为合并报表范围内部分子公司（含授权期限内新设立或纳入合并范围的子公司）

在向金融机构申请前述授信额度时，提供总额不超过7.9亿元（含本数）人民币

的担保额度（包含新增担保及存续担保余额），前述担保额度在有效期内可循环

滚动使用，任一时点的实际担保余额不得超过上述额度。担保方式包括但不限于

信用担保（含一般保证、连带责任保证等）、抵押担保、质押担保或多种担保方

式相结合等形式。

在不超过上述担保额度的前提下，公司管理层可根据实际经营情况在总担保

额度范围内，适度调整合并报表范围内各子公司（含授权期限内新设立或纳入合

并范围的子公司）的担保额度，前述担保额度均为向资产负债率大于或等于 70%

的担保对象提供的担保。前述担保额度内，公司董事会提请股东会授权公司经营

管理层签署与上述担保相关的合同及法律文件，授权期限自股东会审议通过之日

起一年内有效，有效期限内额度可循环滚动使用。

以上授信额度不等于实际融资金额，具体授信金额、授信种类、授信期限等

以公司与各金融机构最终协商签订的相关协议为准。以上担保额度不等于实际金

额，具体担保金额、担保方式、担保期限等以最终协商签订的相关协议为准。截

至本公告披露日，前述新增担保相关协议尚未签署。

本议案已经公司第六届董事会第十二次会议审议通过，尚需提交公司2026

年第一次临时股东会审议，授权期限自股东会审议通过之日起一年内有效。

二、担保额度预计情况

单位：人民币万元

担保

方
被担保方

被担保方最

近一期资产

负债

截至目前

担保余额

2026年担保

额度预计

担保额度占上

市公司最近一

期净资产

是否

关联

担保

公司

合并报表范

围内部分子

公司

70%及以上 39,246.88 79,000.00 84.85% 否

70%以下 - - 0.00% 否

合计 39,246.88 79,000.00 100.00% -

注：1.以上最近一期财务数据为 2025年 9月 30日财务数据，未经会计师事务所审计；

2.以上“截至目前担保余额”为“截至目前存续担保余额”，即担保合同项下实际

发生担保金额；

3.以上“2026年担保额度预计”包含“截至目前担保余额“及“新增担保”。

在上述额度范围及有效期内，公司经营管理层可根据实际情况在各子公司之

间进行担保额度的调剂，在符合要求的担保对象之间进行担保额度调剂的以不跨

越资产负债率超过70%为标准。新设立、收购的合并报表范围内子公司亦在上述

额度内进行调剂。

三、新增被担保人基本情况

（一）新增被担保人基本信息

被担

保人

名称

成立

时间

注

册

地

点

法

定

代

表

人

注册资

本（万

元）

经营范围
股权

结构

广州

首云

智算

网络

信息

科技

有限

公司

1998
年 4
月 27
日

广

东

省

广

州

市

李

楠
1,100

工程和技术研究和试验发展;物业管理;广告

设计、代理;市场营销策划;信息技术咨询服

务;信息系统集成服务;网络技术服务;网络与

信息安全软件开发;数据处理和存储支持服

务;计算机及通讯设备租赁;计算机软硬件及

辅助设备批发;计算机软硬件及辅助设备零

售;软件开发;物联网技术服务;基础电信业务;
第一类增值电信业务;第二类增值电信业务

100%
控股

子公

司

北京

中瑞

云祥

信息

科技

发展

有限

公司

2012
年 1
月 10
日

北

京

市

曲

鹏
1,000

一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广;计算机系统

服务;软件开发;计算机软硬件及辅助设备批

发。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照

依法自主开展经营活动）许可项目:基础电信

业务;第一类增值电信业务。（依法须经批准

的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）（不得从事国家和本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动。）

100%
控股

子公

司

甘肃

首云

智算

科技

有限

公司

2024
年 6
月 27

日

甘

肃

省

庆

阳

市

姚

巍
10,000

许可项目：第一类增值电信业务;第二类增值

电信业务;基础电信业务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

一般项目：人工智能基础软件开发；软件开

发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；计算机系统服

务；数据处理服务；人工智能应用软件开发；

计算机软硬件及辅助设备零售；电子产品销

售；非居住房地产租赁；机械设备租赁；租

赁服务（不含许可类租赁服务）；货物进出

口；技术进出口；进出口代理（除许可业务

外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制

的项目）

100%
控股

子公

司

注：1.经核查，上述被担保人均不是失信被执行人

2.信用等级：无外部评级。

（二）新增被担保人财务情况

1、广州首云智算网络信息科技有限公司

单位：人民币元

主要财务指标 2024年度 2025年9月30日
资产总额 296,846,387.97 168,386,153.55
负债总额 176,059,333.72 132,699,505.91
其中银行贷款总额 48,000,000.00 67,990,000.00
其中流动负债总额 176,059,333.72 131,745,447.19
或有事项涉及的总额 - -
净资产 120,787,054.25 35,686,647.64

主要财务指标 2024年度 2025年1-9月
营业收入 468,114,805.14 152,720,917.79
利润总额 6,723,310.34 2,977,979.97
净利润 8,713,945.61 3,815,274.98

2、北京中瑞云祥信息科技发展有限公司

单位：人民币元

主要财务指标 2024年度 2025年9月30日
资产总额 81,167,286.44 70,293,226.91
负债总额 60,335,291.80 37,275,927.19
其中银行贷款总额 20,000,000.00 20,000,000.00
其中流动负债总额 60,335,291.80 37,268,913.98
或有事项涉及的总额 - -
净资产 20,831,994.64 33,017,299.72

主要财务指标 2024年度 2025年1-9月
营业收入 117,829,435.13 61,988,969.95
利润总额 19,423,576.15 12,833,720.68
净利润 17,620,947.09 11,527,903.06

3、甘肃首云智算科技有限公司

单位：人民币元

主要财务指标 2024年度 2025年9月30日
资产总额 34,873,233.70 404,550,456.86
负债总额 34,825,095.93 307,853,247.09
其中银行贷款总额 - 124,878,781.00
其中流动负债总额 34,825,095.93 80,566,729.76
或有事项涉及的总额 - -
净资产 48,137.77 96,697,209.77

主要财务指标 2024年度 2025年1-9月
营业收入 - 53,212,432.57
利润总额 -151,862.23 -1,402,301.54
净利润 -151,862.23 -3,150,928.00

四、担保协议主要内容

截至本公告披露日，新增担保相关协议尚未签署，主要内容将由公司及相关

子公司与业务相关方协商确定，实际担保总额将不超过本次审议的额度。具体担

保金额、担保方式、担保期限等以最终协商签订的相关协议为准。涉及为控股子

公司提供担保事项，公司将与担保对象其他股东协商按照出资比例提供同等担保

事宜（如涉及）。

五、担保的必要性和合理性

本次担保系基于公司控股子公司（含授权期限内新设立或纳入合并范围的子

公司）拟向金融机构申请授信所发生的担保，被担保方均为公司合并报表范围内

的子公司，公司能够全面了解被担保方的经营管理情况、偿还债务的能力。通过

向金融机构申请授信将有利于增强子公司资金运用的灵活性，提高资金使用效率，

有利于促进其业务发展及实现公司经营目标。目前被担保方生产经营正常，担保

风险均处于可控范围内。因此本次担保事项不会影响公司持续经营能力、不会构

成对公司及股东利益的损害。

六、履行的审批程序

（一）董事会意见

公司第六届董事会第十二次会议审议通过了《关于2026年度子公司向金融机

构申请授信额度及公司为子公司提供担保额度预计的议案》，董事会认为：本次

公司均为合并报表范围内的子公司（含授权期限内新设立或纳入合并范围的子公

司）提供担保，在对被担保人资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、资信

状况等进行全面评估的基础上风险可控，且有助于解决公司子公司业务发展的资

金等需求，促进各子公司经营发展，将对公司业务扩展起到积极作用。本次被担

保对象均为公司全资或控股子公司，且控股子公司少数股东均按出资比例提供同

等担保，且公司对控股子公司的持股比例较高，公司能够对其经营进行有效管控，

公司为其提供担保的财务风险处于可控范围内，不会对公司的正常运作和业务发

展产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。董事会同意本次担保

额度预计事项。

（二）独立董事专门会议审核意见

公司于2026年2月4日召开的第六届董事会2026年第一次独立董事专门会议

审议通过了《关于2026年度子公司向金融机构申请授信额度及公司为子公司提供

担保额度预计的议案》，独立董事一致同意将该议案提交董事会审议。经认真审

阅有关文件及了解相关情况，独立董事发表了如下意见：本次担保系基于子公司

（含授权期限内新设立或纳入合并范围的子公司）拟向金融机构申请综合授信所

发生的担保，被担保方均为公司合并报表范围内的子公司，公司能够全面了解被

担保方的经营管理情况、偿还债务的能力，公司为其提供担保的财务风险处于可

控范围内，不会对公司的正常运作和业务发展产生不利影响，因此，本事项不存

在损害公司和全体股东，特别是中小股东利益的情形。本次担保额度预计事项的

决策和审议程序合法合规。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司担保均为合并报表范围内的担保。本次担保后，公司及

子公司担保额度总金额为79,000万元，占公司最近一期经审计净资产的84.85%；

截止目前实际担保余额为39,246.88万元，占公司最近一期经审计净资产的42.15%。

前述担保总额不等于实际担保金额，具体以实际发生金额为准。

截至本公告披露日，公司及控股子公司无逾期对外担保，亦无涉及诉讼的对

外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

八、报备文件

（一）北京首都在线科技股份有限公司第六届董事会第十二次会议决议；

（二）北京首都在线科技股份有限公司第六届董事会2026年第一次独立董事

专门会议决议。

特此公告。

北京首都在线科技股份有限公司

董事会

2026年 2月 6日